
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Affari Generali e Legali 

 72/ 2020 del 13/11/2020  

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE CON SIAS 
AUTODROMO DI MONZA S.P.A. PER LA MESSA A DISPOSIZIONE A TITOLO GRATUITO DI 
UN'AREA PER LA SOSTA DEI MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO DI I E II LIVELLO E DI LOCALI 
DEL CENTRO MEDICO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE CON SIAS 
AUTODROMO DI MONZA S.P.A. PER LA MESSA A DISPOSIZIONE A TITOLO GRATUITO DI 
UN'AREA PER LA SOSTA DEI MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO DI I E II LIVELLO E DI LOCALI 
DEL CENTRO MEDICO 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6466 del 15/06/2020 al 
Dott. Andrea Albonico;  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale al 
fine di intraprendere iniziative di carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le 
situazioni di pregiudizio per la collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al 
dilagare dell’infezione da COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di 
provvedimenti finalizzati alla gestione e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via 
diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATI: 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” 

• il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 
2020 con il quale sono state disposte ulteriori misure attuative ai precedenti decreti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale con diversificazione per le zone a maggior rischio 
epidemiologico; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020, la quale ha collocato la 
Lombardia fra le Regioni “in zona rossa”, soggetta quindi all’applicazione delle ulteriori 
misure di contenimento del contagio del virus da COVID-19 disposte dall’art. 3 del DPCM 
del 3 novembre 2020; 

DATO ATTO che l’art. 16, comma 3, della L.R. 30.12.2009, n. 33, relativa al "Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di sanità", così come modificato dalle LL.RR. n. 23/2015 e 
n. 22/2019, dispone che l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza “garantisce il 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo svolgimento, il 
monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza extraospedaliera e del Servizio NUE 
112”; 

VISTA la recente situazione di emergenza epidemiologica che continua a colpire il 
territorio regionale, a fronte della quale si rende necessario la prosecuzione della 
gestione e organizzazione della rete dell’emergenza urgenza extraospedaliera più 
capillare in funzione dell’esponenziale diffusione del contagio e del conseguente 
aumento delle richieste di soccorso e dei conseguenti interventi; 

RITENUTO OPPORTUNO, visto l’aggravarsi della situazione emergenziale, attivare dei 
Check-Point clinici avanzati COVID-19 di AREU (CPCA), operativi dalle ore 8.00 alle ore 
20.00, 7 giorni su 7, finalizzati alla prima valutazione dei pazienti con sintomatologia e in 
codice verde ai fini della conseguente possibilità di ospedalizzazione;   

TENUTO CONTO che SIAS Autodromo di Monza S.p.A., con sede legale in Milano, Corso 
Venezia n. 43, è la società in house di Automobile Club d’Italia, il cui capitale sociale è 
interamente posseduto dall’ACI stessa; 

VISTO che SIAS ha espresso la disponibilità di sostenere il sistema sanitario e in particolare 
AREU mettendo a disposizione, a titolo gratuito, un’area per la sosta dei mezzi di soccorso 
avanzato di I e II livello prima dell’accesso agli ospedali limitrofi, nonché dei locali del 
Centro Medico di supporto logistico per il personale sanitario interessato; 

DATO ATTO lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, il quale prevede che: 

• AREU, in qualità di Comodatario, si impegna a servirsi del bene con la dovuta 
diligenza per l’esclusivo perseguimento delle proprie finalità e per le esigenze 
strettamente legate alle funzioni istituzionali; 

• AREU assume l’obbligo di prendere in custodia l’area per le prestazioni operative del 
personale sanitario e tecnico e dei mezzi di soccorso, assumendo a proprio carico 
la responsabilità per danni occorsi a terzi e cose; 

• SIAS si impegna a concedere l’area e i locali, assicurandoli e garantendo la loro 
prima sanificazione; 

• AREU si impegna a mantenere con successive attività, documentate e conformi alle 
vigenti disposizioni sanitarie, le sanificazioni e le pulizie dei locali; 

• la decorrenza a far data dal 10 novembre 2020, e sino al venir meno della finalità 
per cui sono stati adibiti l’area e i locali, quindi limitatamente al periodo di durata 
della pandemia da COVID-19; 

VISTI i prot. AREU n. 12462 e n. 12495 del 10.11.2020 con i quali le Parti si sono scambiati 
reciprocamente il testo di convenzione sottoscritto;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione della convenzione con SIAS Autodromo di 
Monza S.p.A., con sede legale in Milano, Corso Venezia n. 43, per la messa a 
disposizione a titolo gratuito di un’area per la sosta dei mezzi di soccorso avanzato 
di I e II livello prima dell’accesso agli ospedali limitrofi, nonché dei locali del Centro 
Medico di supporto logistico per il personale sanitario interessato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la convenzione prevede che: 

a. AREU, in qualità di Comodatario, si impegna a servirsi del bene con la dovuta 
diligenza per l’esclusivo perseguimento delle proprie finalità e per le esigenze 
strettamente legate alle funzioni istituzionali; 

b. AREU assume l’obbligo di prendere in custodia l’area per le prestazioni 
operative del personale sanitario e tecnico e dei mezzi di soccorso, assumendo 
a proprio carico la responsabilità per danni occorsi a terzi e cose; 

c. SIAS si impegna a concedere l’area e i locali, assicurandoli e garantendo la 
loro prima sanificazione; 

d. AREU si impegna a mantenere con successive attività, documentate e 
conformi alle vigenti disposizioni sanitarie, le sanificazioni e le pulizie dei locali; 

e. la decorrenza a far data dal 10 novembre 2020, e sino al venir meno della 
finalità per cui sono stati adibiti l’area e i locali, quindi limitatamente al periodo 
di durata della pandemia da COVID-19; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale e che gli oneri indiretti, nello specifico le 
spese di sanificazione e di pulizia, verranno disposte e quantificate con successivo 
specifico atto aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari Generali 
e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

Il Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

Dott. Andrea ALBONICO 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


